



MINISTERIET FOR BØRN, LIGESTILLING,
INTEGRATION OG SOCIALE FORHOLD

Folketingets Socialudvalg

Departementet
Holmens Kanal 22
1060 København K

Dato: 8. maj 2014

Tlf. 3392 9300
Fax. 3393 2518
E-mail sm@sm.dk

Ansvarlig: sthi
Sagsnr. 2014-1143

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgsbrev af 4. april 2014 følger hermed ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale forholds endelige svar på spørgsmål nr. 1 ad L 165

Spørgsmål nr. 1:

"Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 4/4-14 fra Hjerneskadeforeningen, jf. L165 – bilag 2. "

Svar:

Under evaluering af kommunalreformen har der været stort fokus på hjerne-skadeområdet, hvor der er nogle helt konkrete problemer i forhold til genoptræning af mennesker med hjerneskade, som skal løses. Som opfølgning er der både på social- og sundhedsområdet taget en række initiativer, der skal forbedre indsatsen.

Lovforslaget om opfølgning på evaluering af kommunalreformen på det mest specialiserede socialområde og området for den mest specialiserede socialundervisning skal dermed ses i samspil med de øvrige initiativer på hjerne-skadeområdet, der sker som led i opfølgningen på evaluering af kommunalreformen.

Sundhedsstyrelsen har således allerede udarbejdet forløbsprogrammer for mennesker med kompleks erhvervet hjerneskade. Derudover er der som led i opfølgningen på evaluering af kommunalreformen på sundhedsområdet række tiltag med fokus på øget faglighed i genoptrænings- og rehabiliteringsindsatsen, som især vil gavne denne målgruppe. Der vil blandt andet blive udviklet en stratificeringsmodel, som skal danne grundlag for en målretning af genoptrænings- og rehabiliteringstilbuddene i forhold til borgernes behov. Samtidig styrkes sygehusenes kompetence for eksempel i forhold til at beskrive det brede rehabiliteringsbehov for gruppen af borgere med meget omfattende og komplekse rehabiliteringsbehov, så kommunerne får en

mere præcis beskrivelse af borgerens behov ved udskrivelse. Endelig vil der blive udarbejdet visitationsretningslinje og sundhedsfaglige kvalitetskriterier for rehabiliteringsindsatsen for personer med erhvervet hjerneskade med komplekse og omfattende rehabiliteringsbehov. Tiltagene er planlagt til ikrafttræden medio 2014.

På den baggrund er det allerede meldt ud, at personer med kompleks erhvervet hjerneskade er blandt de første målgrupper omfattet af den nationale koordinationsstruktur. Personer med kompleks erhvervet hjerneskade vil ligeledes indgå som målgruppe i Socialstyrelsens første udmelding til kommunerne den 1. november 2014.

Desuden vil KORA (Det Nationale Institut for Kommuners og Regioners Analyse og Forskning) i 2013-2015 undersøge organiseringen af indsatsen for personer med kompleks erhvervet hjerneskade. KORA kommer på den måde til at fungere som en ekstra overvågning i forhold til udviklingen for denne målgruppe.

Endelig har regeringen bedt Ankestyrelsen om inden udgangen af 2014, at iværksætte en afdækning af visitation til tilbud efter serviceloven i et udvalgt antal sager for mennesker med komplekse og sjældne problemstillinger, herunder mennesker med kompleks erhvervet hjerneskade.

Med de igangværende initiativer får hjerneskadeområdet et løft fra flere sider, som skal sikre gode sammenhængende forløb og indsatser for mennesker med hjerneskade.

Manu Sareen

/ Dorte Bech Vizard